ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« JO» & / 2025 г.

г. Скадовск
№^-/7

О назначение ответственных лиц за организацию и осуществление
муниципального земельного контроля на территории Скадовского

муниципального округа

В соответствии с Федеральным конституционным законом
от 04.10.2022 №8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта
- Херсонской области», Земельным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон
№ 248-ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2023 № 402
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области», а в случаях и пределах, установленных Законом
№ 248-ФЗ, также другими федеральными законами, актами Президента
Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской
Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти, законами и иными нормативными правовыми
Херсонской области, муниципальными нормативными правовыми актами
муниципального образования «Скадовский муниципальный округ
Херсонской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень должностных лиц уполномоченных
осуществлять муниципальный земельный контроль, а также ответственных
за обеспечение работы по проведению земельного контроля, действия
(бездействие) его должностных лиц на территории Скадовского

муниципального округа (Приложение № 1 к настоящему Постановлению).
2. Утвердить план-график проведения профилактических

мероприятий по муниципальному земельному контролю, направленных
на предупреждение нарушений обязательных требований и предотвращение
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере
муниципального земельного контроля на 2025 год (Приложение № 2
к настоящему Постановлению).

3. Проведение профилактических мероприятий организовать
согласно графику в рамках осуществления муниципального земельного
контроля на территории Скадовского муниципального округа.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
опубликованию на официальном сайте Администрации Скадовского
муниципального округа.

5. Ознакомить под роспись муниципальных служащих
Администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области
с настоящим Постановлением, в части, касающейся их деятельности.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.

Глава
Скадовского муниципального окр
Херсонской области А.П. Дудка

Приложение № 1
Утверждено
Постановлением Главы
Скадовского муниципального округа
Херсонской области
от ЛЗ.ОГ. -/]

Перечень
должностных лиц уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, а также ответственных

за обеспечение работы по проведению земельного контроля, действия (бездействие) его должностных лиц на
территории Скадовского муниципального округа

Ответственность за: Должностное лицо
- организацию и осуществление, муниципального земельного контроля
на территории Скадовского муниципального округа

- Начальник ТУ «Скадовск», главный специалист ТУ «Скадовск»;
- Начальник ТУ «Лазурное», главный специалист ТУ «Лазурное»;
- Начальник ТУ «Благодатное» главный специалист ТУ «Благодатное»;
- Начальник ТУ «Михайловка», главный специалист ТУ «Михайловка»
- Начальник ТУ «Приморское», главный специалист ТУ «Приморское»;
- Начальник ТУ «Таврия», главный специалист ТУ «Таврия»;
- Начальник ТУ «Шевченко», главный специалист ТУ «Шевченко»;
- Начальник отдела сельского хозяйства и рыболовства;
- Начальник отдела экономического развития, торговли и предпринимательства;
- Начальник отдела муниципального имущества и земельных правоотношений;
- главный специалист отдела муниципального имущества и земельных
правоотношений

- информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц
по вопросам осуществления муниципального земельного контроля на
территории Скадовского муниципального округа-

- Начальник ТУ «Скадовск», главный специалист ТУ «Скадовск»;
- Начальник ТУ «Лазурное», главный специалист ТУ «Лазурное»;
- Начальник ТУ «Благодатное» главный специалист ТУ «Благодатное»;
- Начальник ТУ «Михайловка», главный специалист ТУ «Михайловка»
- Начальник ТУ «Приморское», главный специалист ТУ «Приморское»;
- Начальник ТУ «Таврия», главный специалист ТУ «Таврия»;
- Начальник ТУ «Шевченко», главный специалист ТУ «Шевченко»;
- Начальник отдела сельского хозяйства и рыболовства;

- Начальник отдела экономического развития, торговли и предпринимательства
- подготовку ежегодных планов проведения проверок в отношении
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан
являющихся правообладателями земельных участков на территории
Скадовского муниципального округа

- Начальник ТУ «Скадовск», главный специалист ТУ «Скадовск»;
- Начальник ТУ «Лазурное», главный специалист ТУ «Лазурное»;
- Начальник ТУ «Благодатное» главный специалист ТУ «Благодатное»;
- Начальник ТУ «Михайловка», главный специалист ТУ «Михайловка»
- Начальник ТУ «Приморское», главный специалист ТУ «Приморское»;
- Начальник ТУ «Таврия», главный специалист ТУ «Таврия»;
- Начальник ТУ «Шевченко», главный специалист ТУ «Шевченко».
- Начальник отдела сельского хозяйства и рыболовства;
- Начальник отдела экономического развития, торговли и предпринимательства.
- Начальник отдела муниципального имущества и земельных правоотношений;
- главный специалист отдела муниципального имущества и земельных
правоотношений

- ведение журнала учета проверок юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, граждан

- Главный специалист ТУ «Скадовск»;
- Главный специалист ТУ «Лазурное»;
- Главный специалист ТУ «Благодатное»;
- Главный специалист ТУ «Михайловка»
- Главный специалист ТУ «Приморское»;
- Главный специалист ТУ «Таврия»;
- Главный специалист ТУ «Шевченко»;

Приложение № 2
Утверждено
Постановлением Главы
Скадовского муниципального округа
Херсонской области
от of. № ^3 '

План-график
Проведения профилактических мероприятий по муниципальному земельному контролю, направленных на предупреждение
нарушений обязательных требований и предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в

сфере муниципального земельного контроля на 2025 год

Мероприятие Содержание мероприятия Сроки Результат

Субъект
профилактического

мероприятия
Ответственный

исполнитель

1.

Информирование

Актуализация и размещение на официальном сайте
Перечней правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по
контролю

По мере принятия или
внесения изменений
(ежеквартально)

Соответствующий раздел на
сайте содержит актуальную
информацию

Контролируемые лица Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

2. Информирование контролируемых лиц путем
подготовки и размещения на официальном сайте
комментариев об изменениях, вносимых в
действующие нормативные правовые акты,
устанавливающие обязательные требования, сроках
и порядке вступления их в действие.

По мере опубликования на
официальных сайтах
федеральных органов власти
в соответствующей сфере
деятельности

Повышение уровня
правовой грамотности
контролируемых лиц

Контролируемые лица Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

3. Размещение на официальном сайте и актуализация
проверочных листов (по содержанию и технически)
в соответствии с действующим законодательством

По мере внесения изменений Устранение условий и
факторов,
способствующих
нарушению
обязательных
требований

Контролируемые лица Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

4. Актуализация информации о порядке и сроках
осуществления муниципального земельного
контроля и размещение на официальном сайте
результатов контрольно-надзорных мероприятий

Постоянно повышение прозрачности
системы
контрольнонадзорной
деятельности

Контролируемые лица Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

5. Формирование и размещение на официальном сайте
Перечня типичных нарушений обязательных
требований, установленных правовыми актами в
подконтрольной сфере, выявленных в результате
анализа и обобщения правоприменительной
практики контрольно-надзорной деятельности

До 1 декабря, ежегодно Размещение на
официальном сайте обзора
правоприменительной
практики

Контролируемые лица Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

6.

Проведение
профилактических
визитов

Проведение профилактических визитов в отношении
контролируемых лиц, в том числе в отношении
контролируемых лиц, приступающих к
осуществлению деятельности в определенной сфере,
а также в отношении объектов контроля, отнесенных
к категории среднего риска.

В течении года по мере
необходимости

Повышение уровня
правовой грамотности и
информирование
контролируемых лиц

Контролируемые лица Уполномоченные лица
на осуществление
муниципального
земельного контроля

7. Выдача
предостережений о
недопустимости
нарушений
обязательных
требований

Направление юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям предостережений о
недопустимости нарушений обязательных
требований в подконтрольной сфере.

По мере получения сведений
о признаках нарушений

Минимизация возможных
рисков нарушений
обязательных требований

Контролируемые лица Уполномоченные лица
на осуществление
муниципального
земельного контроля

8.

Консультирование
по вопросам
соблюдения
обязательных
требований

Проведение консультаций контролируемых лиц по
вопросам соблюдения обязательных требований

По мере поступления от
контролируемых лиц
соответствующих обращений

Повышение уровня
правовой грамотности
контролируемых лиц

Контролируемые лица Уполномоченные лица
на осуществление
муниципального
земельного контроля

9. Проведение приемов, в рамках которых
юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, а также гражданам
разъясняются обязательные требования.

По мере необходимости Повышение уровня
правовой грамотности
населения в подконтрольной
сфере

Контролируемые лица Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

10. Проведение разъяснительной работы относительно
контрольных мероприятий в части предоставления
контролируемым лицам информации об их правах и
обязанностях при проведении контрольных
мероприятий

По мере необходимости Повышение уровня
правовой грамотности
контролируемых лиц

Контролируемые лица Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

11. Повышение
квалификации
кадрового состава
органа
муниципального
земельного
контроля

Формирование ежегодного доклада руководителю
органа муниципального земельного контроля по
соблюдению обязательных требований

До 1 декабря ежегодно Повышение
квалификации
должностных лиц,
уполномоченных на
осуществление
муниципального
земельного контроля

Должностные лица органа
муниципального земельного
контроля

Уполномоченные лица
на осуществление
муниципального
земельного контроля;
Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений

12. Проведение мероприятий, направленных на
повышение показателей результативности и
эффективности контрольной деятельности для
должностных лиц, уполномоченных на
осуществление муниципального земельного
контроля.

Ежегодно Повышение квалификации
должностных лиц,
уполномоченных на
осуществление
муниципального земельного
контроля

Должностные лица органа
муниципального земельного
контроля

Сотрудники отдела
муниципального
имущества и земельных
правоотношений